ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29 апреля 2024 года                                                                                        № 303р
г. Тирасполь

Об утверждении Комплексного плана развития экологического туризма
в Приднестровской Молдавской Республике

на 2024-2026 годы

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 11 июля 2019 года № 133-З-VI
«Об утверждении государственной целевой программы «Поддержка и развитие
туризма в Приднестровской Молдавской Республике» на 2019-2026 годы»
(САЗ 19-26), Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 12 декабря 2018 года № 460 «Об утверждении Стратегии развития
Приднестровской Молдавской Республики на 2019-2026 годы» (САЗ 18-50)
с дополнением, внесенным Указом Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 21 мая 2020 года № 177 (САЗ 20-21), в целях изучения
природного наследия и ознакомления туристов с природными ценностями
Приднестровской Молдавской Республики, определения направлений
и конкретных мероприятий, направленных на развитие экологического
туризма:

1. Утвердить Комплексный план развития экологического туризма
в Приднестровской Молдавской Республике на 2024-2026 годы согласно
Приложению к настоящему Распоряжению.

2. Исполнительным органам государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики и организациям, указанным в Приложении
к настоящему Распоряжению (далее – ответственные исполнители):

а) осуществлять реализацию мероприятий, указанных в Приложении
к настоящему Распоряжению, в пределах плановых лимитов, утвержденных
законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском
бюджете на соответствующий финансовый год;

б) ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным,
представлять в Министерство экономического развития Приднестровской

- 2 -

Молдавской Республики информацию о проделанной работе по реализации
мероприятий, указанных в Приложении к настоящему Распоряжению.

3. Министерству экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики в срок до 15 марта 2027 года представить в Правительство
Приднестровской Молдавской Республики информацию о проделанной работе
по реализации мероприятий, указанных в Приложении к настоящему
Распоряжению, за 2024-2026 годы.

4. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики – министра экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики.

5. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 29 апреля 2024 года № 303р

Комплексный план
развития экологического туризма

в Приднестровской Молдавской Республике на 2024-2026 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Период (сроки)
реализации

Объемы
финансирования

(рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики)

1. Проведение инвентаризации и составление
реестра потенциальных объектов
экологического туризма, возможных для
посещения туристами и развития
экологического туризма на территории
Приднестровской Молдавской Республики

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики,
государственные администрации городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики,
государственное учреждение «Агентство по туризму
Приднестровской Молдавской Республики»

2024 год не требуется

2. Разработка и внедрение новых форм
организованного посещения территорий,
входящих в природно-заповедный фонд
Приднестровской Молдавской Республики

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2024 год не требуется

3. Проведение акции «Больше, чем
экологический туризм»

Министерство просвещения Приднестровской
Молдавской Республики,

2024 год не требуется

- 4 -

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики,
государственные администрации городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики

4. Разработка туристических маршрутов, а
также включение в действующие
маршруты объектов экологического
туризма, возможных для посещения
туристами

Государственное учреждение «Агентство по туризму
Приднестровской Молдавской Республики»,
Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики,
государственные администрации городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики

2024 – 2026 годы не требуется

5. Размещение информации об объектах
экологического туризма в
соответствующих разделах на сайте
«Познавай Приднестровье»

Государственное учреждение «Агентство по туризму
Приднестровской Молдавской Республики»

2024 – 2026 годы не требуется

6. Создание и размещение в средствах
массовой информации, а также
в социальных сетях серии репортажей
и статей об объектах и маршрутах
экологического туризма

Министерство цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Приднестровской Молдавской
Республики,
государственное учреждение «Агентство по туризму
Приднестровской Молдавской Республики»

2024 – 2026 годы
(не менее двух

репортажей
и двух статей в

год)

не требуется

7. Создание промороликов об объектах и
маршрутах экологического туризма в
Приднестровской Молдавской Республике

Министерство цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Приднестровской Молдавской
Республики,
государственное учреждение «Агентство по туризму
Приднестровской Молдавской Республики»

2024 – 2026 годы
(не менее одного
проморолика в

год)

не требуется

8. Проведение круглого стола, посвященного
вопросам развития экологического туризма
в Приднестровской Молдавской
Республике

Государственное образовательное учреждение
«Приднестровский государственный университет им.
Т.Г. Шевченко»,
государственное учреждение «Агентство по туризму
Приднестровской Молдавской Республики»

2025 год не требуется

- 5 -

9. Создание и благоустройство экологической
тропы «У водопада», Григориопольский
район, объездная дорога (маркировка
маршрутов, установка дополнительных
указателей, стендов и схем, оборудование
туристских стоянок)

Государственная администрация Григориопольского
района и города Григориополя,
государственное учреждение «Агентство по туризму
Приднестровской Молдавской Республики»

2025 год 1 158 740

10. Развитие государственного учреждения
«Государственный заповедник «Ягорлык»
как объекта экологического туризма:

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2025-2026 годы 1 343 050
из них:

а) организация доступа туристов в
заповедник «Ягорлык»  в соответствии с
определенным графиком

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2024 год не требуется

б) установление тарифов на платные
услуги, в том числе билеты, на посещение
государственного учреждения
«Государственный заповедник «Ягорлык»

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2024 год не требуется

в) разработка экскурсионно-
просветительских, познавательных
маршрутов по заповеднику «Ягорлык»

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2024 год не требуется

г) увеличение штата сотрудников
государственного учреждения
«Государственный заповедник «Ягорлык»
на 5 (пять) штатных единиц для
организации постоянного приема и
обслуживания экскурсантов

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2025 год 131 850
(за счет увеличения

лимитов на
соответствующий
финансовый год
Государственной

службы
экологического

контроля и охраны
окружающей среды
Приднестровской

Молдавской
Республики)

- 6 -

д) обустройство площадки перед фасадом
административного корпуса

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2025 год 30 000

е) ремонт фундамента ограждений Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2025 год 24 000

ж) разработка проекта и строительство
нового колодца

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2025 год 134 000

з) ремонт фасада административного
корпуса

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2025 год 20 000

и) устройство беседок возле водоема Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2025 год 140 000

к) устройство ограждений Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2025 год 189 200

л) разработка проекта и строительство
раздельных стационарных санитарно-
бытовых объектов общественного
пользования (специализированных
туалетов) с умывальниками и
мусоросборниками,
заключение договоров с коммунальными
службами на откачку и вывоз жидких
отходов из туалетов (ассенизационным
транспортом) и вывоз мусора

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2025 год 144 000

м) установка второй смотровой вышки Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2025 год 24 000

- 7 -

н) изготовление и установка
антивандальных навесов, скамеек, столов

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2025 год 150 000

о) изготовление и устройство причала для
прогулочных лодок. Приобретение
прогулочных лодок и спасательных
жилетов (взрослых и детских)

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2025 год 170 000

п) устройство дорожного полотна к
водному причалу

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2025 год 36 000

р) обустройство сети тропинок для
экскурсий

Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики

2025 год 150 000

11. Организация информационных туров
на объекты экологического туризма для
представителей приднестровских и
зарубежных туристических агентств, а
также средств массовой информации

Государственное учреждение «Агентство по туризму
Приднестровской Молдавской Республики»,
Государственная служба экологического контроля и
охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики,
государственные администрации городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики

2026 год 35 000

12. Создание и благоустройство экологической
тропы в районе Кицканского леса
(маркировка маршрутов, установка
дополнительных указателей, стендов и
схем, оборудование туристских стоянок)

Государственная администрация Слободзейского района
и города Слободзеи,
государственное учреждение «Агентство по туризму
Приднестровской Молдавской Республики»

2026 год 280 000

13. Создание и благоустройство экологической
тропы в селе Валя-Адынка Каменского
района (маркировка маршрутов, установка
дополнительных указателей, стендов и
схем, оборудование туристских стоянок)

Государственная администрация Каменского района и
города Каменки,
государственное учреждение «Агентство по туризму
Приднестровской Молдавской Республики»

2026 год 207 146

14. Создание и благоустройство экологической
тропы, соединяющей село Рашков

Государственная администрация Каменского района и
города Каменки,

2026 год 1 078 831
в том числе:

- 8 -

Каменского района и село Строенцы
Рыбницкого района (маркировка
маршрутов, установка дополнительных
указателей, стендов и схем, оборудование
туристских стоянок, подвесной мост), в том
числе:
а) села Каменского района: Рашков,
Катериновка, Янтарное, Садки;
б) село Строенцы Рыбницкого района и
Строенецкий лес

Государственная администрация Рыбницкого района и
города Рыбницы,
государственное учреждение «Агентство по туризму
Приднестровской Молдавской Республики»

936 831 по
Государственной
администрации

Каменского района
и города Каменки

и
142 000 по

Государственной
администрации

Рыбницкого района
и города Рыбницы

15. Привлечение студентов государственного
образовательного учреждения
«Приднестровский государственный
университет им. Т.Г. Шевченко»
для изучения потенциала экологического
туризма в отдельных поселениях, для
разработки специальных маршрутов и
проведения экскурсий

Государственное образовательное учреждение
«Приднестровский государственный университет им.
Т.Г. Шевченко»

2024-2026 годы не требуется

16. Участие в международных конференциях,
посвященных анализу современного
состояния, территориальной организации и
перспектив развития экологического
туризма (прослушивание докладов,
выступление с докладами, публикация
статей)

Государственное образовательное учреждение
«Приднестровский государственный университет им.
Т.Г. Шевченко»

2024-2026 годы не требуется

17. Проведение ежегодных научных
конференций с международным участием
по проблемам перспективного развития
экологического туризма в Приднестровской
Молдавской Республике. Издание
сборников статей по материалам
конференций

Государственное образовательное учреждение
«Приднестровский государственный университет им.
Т.Г. Шевченко»,
негосударственное учреждение – организация высшего и
послевузовского профессионального образования
«Тираспольский межгосударственный университет»,
государственное образовательное учреждение среднего

2024-2026 годы не требуется

- 9 -

профессионального образования «Приднестровский
колледж технологий и управления»